bunt, nisi uim consentientis Italiae, & te-hostium Imperatorem expe-
 riri uoluerint. At non te Neapolitani summo populorum exce-
 rumque studio, Neapoli natum educatumque & cunctis prope regni
 Regulis affinitate coniunctum, tantæ spei tantæque uirtutis Regem
 excipient? Erige illos ingentes spiritus, ut omnis inuidia, una animi ma-
 gnitudine superetur; & de fortuna tua arbiter factus fortiter decerne,
 ne semper inuidisse propriæ uirtuti uideare, postquam meritis tuis
 ad amplissimum decus, secundiora Fata uiam inueniunt. Piscarius ubi
 hæc audiuit aliquandiu constitit immotus, ut pote qui animum rei
 nouitate magnitudinēque suspensum huc atque illuc deliberabundus
 impelleret, non ignarus cunctas uirtutum omnium laudes, uno maxi-
 me perfidiæ crimine defœdari, neque vulgum ullas demum excusa-
 tiones recipere, etiam si ab honestissimis causis iustoque dolore profec-
 tæ uideantur, quoniam cunctis natura mortalibus perfidiæ nomen
 inuisum sit, & execrandum, nec quisquam excelsi animi Dux quod
 uirtus dare posset, scelere atque perfidia unquam petiuit. Sed spes
 amplissima regni facile potiundi ob quam nonnulli plerunque integro
 pudore humana atque diuina iura uiolari posse arbitrantur, uindican-
 dæque iniuriæ aduersus ingratos, cupido ingens animum ad præal-
 ta quæque natum magnopere stimulabant. Itaque molli sermone vul-
 tūque ad omnem animi candorem exprimendum ualde composito,
 de eius erga se insigni amore nunquam dubitasse respondit, idque
 tum maxime perspicere, quod spes suas inter sordes inuidiæ, cura-
 rumque proiectas, tanto oblato munere penitus erexisset, cæterum se
 nequaquam salutem atque existimationem suam in summum disci-
 men temere uocaturum, nisi plane cognitas ex literarum fide princi-
 pum haberet uoluntates, ut illi eadem se præstaturos pollicerentur, si
 ipse tantum facinus animo ac manu erigendum suscepisset. Sed an-
 te omnia se nosse cupere, qua lege, quoque iuris documento authorita-
 teque adduci posset, ut sine ulla proditiōis infamia summæ admiratio-
 nis negotium suscipiendum putaret, quando nihil unquam fide antiquius
 habere esset solitus, ut pote qui ignominia atque dedecoris metu, ma-
 ximis humanæ fortunæ commodis ingenue repudiatis, semper gloriæ
 ac laudi, bello paceque studuerit. At Moromus Piscarii animum omni-
 no inclinatum perus, ea quæ agitare Pontifici & cæteris confestim per
 scribit. Mititurque Romam Dominicus Saulius Genuensis graui erudi-
 toque ingenio uir, ac ob id de publica libertate maxime sollicitus, qui coe-
 pta explicaret consilia, ipsumque Pontificem & Gibertum unicum consi-
 liorum rerumque omnium ministrum ad ea audenda uehementer ac-
 cenderet. Eo audito Clemens tamen Cæsarem non oderat, haud me-
 diocri tamen lætitia est affectus, quod occasionem minime cõtemnen-
 dam aliena cum inuidia sibi oblatam uidebat, Italiae in perpetuum libe-

randæ, postquam Piscarius amplissimæ authoritatis atque peritiæ Dux, sibi que multis officiis ac amore cõiunctus, non modo detraheretur Cæsari futuro hosti, sed adiunctus præpositusque partium copiis celerem atque exoptatum susceptis consiliis finem, daturus esse uideretur. Tantam enim in eo pugnacis animi uim inesse omnes intelligebant, ut nullo alio Duce, uel Cæsarem totius Italiæ seruitutis metu bellum cientis, imperum sustinere, uel Italos eiectis externis gentibus sese in libertatem uendicare posse existimarent. Quum Pontifex in ea cogitatione uersaretur, Gibertus futura plerunque magnis in rebus diuino animo præsentire solitus, nulla ratione adduci poterat, ut de Piscario ea crederet, quæ illum Moronus & Saulius haud dubie præstaturum esse confirmabant, monebatque Pontificem ut eas cogitationes penitus abiiceret, ne reliquæ spes tutioris consilii romperentur, si se eò imprudens demitteret, unde, si deciperetur, nullus nisi difficilis aut fœdus omnino receptus foret, quando ipse ante alios Piscarii mores abunde nosset, & quales quantosque is spiritus contecto grauique animo gereret, pacis & belli tempore fuisset expertus. Placuit ut per spectatæ fidei hominem Piscarii animum certius explorarent. Itaque priusquam Saulius ab urbe profisciscatur Mentebonium Romanum Giberti familiarem magnis itineribus ad Piscarium mittunt. Eius hæc erant mandata, ut secreto illum aggrediretur, oraretque ut ea consilia sibi nudarentur, quæ inita esse Moronus & Saulius significassent, eundem gerenti animum speique parandi regni fortiter innitenti, omnia summa ad id auxilia quæ ab insigni studio amoræque expectari possent, cumulate polliceretur, quodd si ab his nouandis rebus aliena mens esset, atque ea, quam teneret, dignitate foret contentus, tum arctissime obsecraret, ut eius intimi consilii arcanum sibi ingenue fateretur: idque accepta fide, concederet cum ueteri amicitia tum Pontificiæ maiestati; ne si fallaci ratione inductus improuide animum hostilem ostenderet, quod pro amplificanda ipsius dignitate maximè esset facturus, cum Cæsare inexpiabilis odii semina iacerentur. Piscarius Mentebonio Ticini conuento respondit, eandem ipsius ac summam omnino esse uoluntatem, ut concordia Italiæ & publicam omnium libertatem spectanti, labore industriaque non desit, nec se Regnum in præmium nauatæ operæ, postquam id eorum benignitate offerretur, repudiaturum esse confirmat. Id se tantum requirere, ut à peritis iureconsultis doceretur, quibus nam legibus Pontificem Neapolitano in regno iure potiorum esse censerent, ut qui certa eius regni procerum consuetudine, in uerba Cæsaris antea iuravit, ueluti religione solutus, si leges id iubeant, supremi atque augustioris domini sacramentum respicere cogatur, quando id ab ipso Cæsare ueluti beneficiarium annuo tributo agnosci uideatur. His acceptis Mentebonius eadem ce-

leritate

leritate ad Urbem recurrit, Piscarius quod saluti Italiae dignitatisq. suae,
 praeclare consulat magnopere commendatur, Accolus Cardinalis,
 & Angelus Cæsius iuris peritia & forensi industria maxime insignes
 excusis humani ac diuini iuris authoribus Pontificis iura diserte per-
 scribunt, & ad Piscarium mittunt, & Pontifex cum Venetis Moro-
 noque explicatis eius consilii rationibus de bello consultat. Interim Pi-
 scarius generoso & constanti ingenio si Cæsarem; contrà autem pa-
 rum sincero, si Pontificem respiceret, rem totam ad Cæsarem per-
 scribit. nec tamen intermittit, quin multa tractando ac utrinque con-
 sultando, praeclara simulatione usus & Pontificis & cæterorum animos
 propinqua spe patrandæ rei semper aleret. ut per eas moras occulte
 gerendi belli rationes & penitiora consilia penitus elicerentur. Nihil
 enim dedecori sibi futurum putabat, nec malignitatis infamiam ex
 tam atroci factò uerebatur, tametsi Clementem in altissimo sacro-
 sanctæ autoritatis atque potentiae gradu positum uiolò amicitiae iu-
 re offenderet, cæterosque omnes deciperet; modo excellens ipsius
 fides ac tum maxime eo graui periculo comprobata, & fortis simul
 opera Cæsari præstare tur. Per hunc modum mirabili astu Pontificem
 atque alios aliquandiu iudicatus, quum interea Germanorum Hispa-
 norumque præsidia circa urbes alias atque alias effingendo causas op-
 portune disposuisset, consilium suum detexit; Moronumque ad se
 Nouariam euocatum nihil tale suspicantem comprehendit, & Tici-
 num in carcerem Antonio Leuz & equitibus ducendum tradit: Ea re
 per tabellarios militibus in omnes partes celeriter significata, singu-
 læ urbes uti conuenerat sine uulnere binis cohortibus occupantur.
 Franciscus Sfortia, qui Mediolani in arce ægrotabat uti prodicionis
 author aut conscius accusatur. Ille ignominiam atque inuiam de-
 precaturus sese ægrum & de salute prope desperantem ullius flagitiosi
 consilii fuisse participem negat; ut eius causæ iudicium Cæsari relin-
 quatur petit; & mittendi ad eum legati potestatem sibi dari postulat.
 Nec multo post ut innocentiam suam constanti fiducia & liberalitate
 testaretur totius imperii Arces flagitante Piscario tradit, Porro Cre-
 monensem arcem & Mediolanensem sibi retenturum dicit, ne ante
 iudicium à Cæsare peractum indicta causa totius imperii possessione
 penitus exturbetur. At Piscarius quod maximum in occupandis his
 arcibus momentum ad frangendos conspirantium animos esse intelli-
 gebat, postquam pactione ac minis ullius artibus Sfortiae animus capi
 nequibat, eas circumuallare atque obsidere constituit, existimans
 in tanta repentini casus perturbatione necessariis comitatibus repleri
 atque muniri minime potuisse. Proinde custodes haud multo post
 rerum sensuros inopiam atque ita munitissimas arces, inedia coac-
 tos, sine ullo exercitus sui incommodo facile dedituros. Dum hæc

incredibili solertia celeritatēque à Piscario administrantur, Pontifex & Veneti uix animo dolorem atque ignominiam sustinebant, quod incaute uiri longe prudentissimi, summi negotii cogitationes incertæ hominis fidei commississent. Inde enim omnes plane interpretari subortas esse magnas suspiciones mutuis auctas offensionibus, quæ nec renouatis etiam foederibus extingui possent: propterea bellum maxime atrox parari, si Cæsar & suorum omnium hortatu & recenti contumelia concitatus Italiæ imperium animo agitaret, & Itali libertatem coniunctis opibus tueri niterentur. Sed tum maxime Italiæ circumuentæ miserabilem, ac sempiternam imponi seruitutem uideri, si Rex Gallus, ut sese in libertatem uendicaret, ad exitium Italiæ conspirare cogere-
 tur. Quibus sermonibus siebat ut per Italiam Piscarius in ore omnium, alterutra sui fama frueretur, quum eas, quas Itali metu seruitutis contumelias ingererent, ex aduerso externarum gentium duces ad pulcherrimi facti decus & laudem referrent. Sed dum hæc Piscarius diligenter aduersus omnes hostium insidias administraret, Cæsari perscribebat, nihil se pacatum ab infensis sibi animis Italiæ Principum expectare posse: propterea sibi in animo esse, Placentiam Parmamque illato repente bello in potestatem redigere, nec experiri uelle periculosa atque ignobili mora, an illi ex æquo & iure, aut armis controversiam de Mediolanensi imperio finire uellent: se non dubitare quin aliquando consociatis uiribus magnum & crudele bellum pararent. Proinde imparatos adoriri, felicitique celeritate eos persequi præstare, quàm eorum impetum qui tarditate consilii indefessoque trahendi belli studio ualescerent, opperiri. Interim dum Piscarius Sfortiam obsidet, & de summæ rei consiliis Cæsarem monet, Franciscum Regem uehemens morbus ex animi dolore conceptus adeo acerbè apud Madritum affixit, ut in diuina potius ope, quàm in humanis auxiliis, eius salus posita uideretur. Suspensum enim dubia spe, alienæ clementiæ & ancipites cæpti consilii rationes, ægro animo uoluantem, Cæsar amplius duos menses fuerat frustratus, alias atque alias moræ causas afferendo; adeo ut eius aduentus, nequaquàm iustis impediri occupationibus, sed quadam parum benigna cunctatione, differri uideretur. Sperauerat enim Cæsarem liberali ac prorsus regia comitate in colloquium & complexum protinus esse deuenturum: atque unius horæ momento extinctis ueteribus odiis, initurum amicitiam, ultro etiam quæsitâ affinitate, adiectioneque insuper nouo foedere, quod honestissimis conditionibus pararetur. Nanque sepe accidit miseris & graui aliqua afflictis calamitatē, ut ad ueniam salutemque impetrandam faciles secum ineant rationes, & in æstimatione suæ causæ, alienæque uoluntatis, magnopere sibi blandiantur. Itaque Cæsar quanto ille animo, speque deiectus, in uitæ periculo versaretur, certior fa-
 ctus

tus omnibus aliis postpositis rebus, ad eum celeriter contendit. Tum vero ex mutuo conspectu & perhumana Cæsaris salutatione videre licuit, quantum animi fomenta ad subleuandas corporis vires, cuncta medicæ artis remedia, præsentî potestate superarent. Nam ubi hylariter assidens Cæsar erigenti se se in puluinar arterias & collapso artus blanda manu mollique sermone permulsit, & dubiæ menti certæ libertatis spem dedit, extemplo languentes venæ vitali spiritu repleti sunt uisæ, ac os pallidum ueluti natiuo colore inuecto excitansque oculis, mirum in modum recreari; ita ut sensim depulsis acerbioribus morbi difficultatibus, paulatim haud multo labore sanaretur. Venit etiam peropportune ad eum e Gallia Margarita soror, ut captiuo & ægrotanti fratri supremum pietatis ac amoris officium præstaret. Ea Alanconio mortuo uida, sine vlla prole remanserat, ætate formaque & mira altitudine ingenii cum Regi imprimis tum Gallis omnibus cara & amabilis. Iamque vulgo eam homines communis concordie causa, uxorem Borbonio destinabant, sicuti Eleonora Cæsaris soror, quæ Emanuelis Lusitanie Regis uxor fuerat, Francisco Regi in matrimonium despondi uidebatur: sed tum Cæsaris animum contra sua suorum studia maxime distrahebant, iis diuersa omnino suadentibus qui magni usus in consiliis habebantur, ac eximiam fidei atque prudentiæ opinionem apud eum obtinebant. Lanou Belgarumque omnium ac ipsius præsertim Piscarii vna atque eadem erat sententia, ut ali quid de grauioribus postulatis Francisco remitteret, eumque sibi credere ac amicitia confociaret, ut totius Gallie facultatibus ad euertendas Italie respublicas uteretur. Italos qui eius amplitudini & gloriæ penitus inuiderent, & consilia perfidie plena aduersum se maligne semper agerent, atroci bello perdomandos, ut ab Alpibus ad fretum usque Siculum cuncta Cæsaris nomen & ueteris Romani imperii maiestatem respiciant. Porro Franciscum Gallie imperio contentum fore renouati toties improspere belli pertesum, nec respecturum Pontificem ac Venetos quos ipse & infensos hostes & parum fideles socios omnibus bellis esset expertus. Addebant Italie opes infinitas esse priuatim: publice vero nullas propter incredibilem factionum insaniam. nec opportune consenturos unquam Italos, nec eorum uel ingentem multitudinem Germanis Hispanisque militibus veteranis perititia atque animis parem fore. his accesserat militum vulgus & præsertim Hispanorum, nam promptissimi quique ex certa propemodum Italici belli uictoria urbium ac oppidorum imperia ingentemque ex opulentissimis gentibus prædam sibi animis destinabant. Hæc vnus ante alios minime probabat Mercurinus Epistolarum magister honesta & salutaria prudenti consilio semper afferre solitus. Is multo honestius ac speciosius Cæsarem dignitati & commodis consulturum